Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CXCI (CENTÉSIMA NONAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 18 dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezesseis realizou-se a CXCI (Centésima Nonagésima 4

Primeira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária 9

Geral, da Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do Corpo de 10

Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: do Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira 11

CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, a Méd. Vet. Ericka 12

Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB 13

nº 00827, Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752. Sendo justificada a ausência do conselheiro titular: 14

o Med. Vet. Danilo Tancler Stipp – CRMV-PB nº 01232 por motivos de viagem. I - ABERTURA DOS 15

TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a CXCI (Centésima Nonagésima 16

Primeira) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h00 e 30min (quatorze horas e 17

trinta minutos). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CXC (Centésima Nonagésima) Sessão 18

Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência: Comentou 19

que participou de uma reunião em São Paulo – SP com os Presidentes dos Conselhos Regionais e o 20

Presidente do CFMV, teve como pauta a discussão sobre a PL 1016/2015 e sobre a PL relativo á 21

composição do sistema CFMV/CRMV’S, para alterar a Lei nº 5.517/68 no art. 13 e incisos I e II. Da Vice 22

- presidência: Falou que não tem conseguindo avançar com os diálogos sobre a PL 1016/2015 e que 23

quem deve de fato representar os profissionais não deve ser os CRMV’S e sim, a Sociedade Brasileira de 24

Zootecnia – SBZ. Da Secretaria Geral: Falou que a Professora Dra. Giselle Castro, coordenadora do 25

curso de Medicina Veterinária da UFPB mandou a lista dos alunos que se destacaram em suas médias e o 26

aluno que será homenageado como laureado, a colação de grau será dia 29 de janeiro de 2016. Da 27

Tesouraria: Não houve. Dos Conselheiros: O conselheiro titular Adriano Fernandes disse que irá 28

representar o Conselho na colação de grau da UFPB. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de 29

Natureza Administrativa – 3.1.1 – Termos de Constatação – Foi repassado para o conselheiro efetivo 30

Dr. Wlamir Araújo e Silva. 3.1.2 – Oficio Circular nº 091/2015/CFMV – PR – (prorrogação de prazo da 31

Alteração na lei 5517/68) – foi discutido em plenária o Art. 13 da Lei nº 5.517/68 e colocado em votação 32

as sugestões, Proposta 1 - do Conselheiro Dr. Adriano Fernandes: formar uma mesa diretora com 4 33

membros mais 27 conselheiros titulares, sendo um por Estado e 27 suplentes totalizando 58 membros, 34

Proposta 2 - do Conselheiro Wlamir Araujo e Silva – Formar uma mesa diretora com 4 membros mais 23 35

conselheiros titulares, sendo um de cada Estado e seus respectivos suplentes, totalizando 50 membros. Por 36

4 votos a 3 e uma abstenção venceu a proposta 1. Em relação ao Art. 14 da Lei nº 5.517/68, POR 37

UNAMIDADE a plenária acata o texto do Art. 14, incluindo no mesmo a palavra ATÉ. 3.1.3 – Oficio nº 38

5247/2015 – Câmara Municipal de João Pessoa – Casa Napoleão Laureano – O vereador João Bosco dos 39

Santos Filho (Bosquinho) fez constar nos anais da Câmara “Votos de Aplausos” a categoria dos Médicos 40

Veterinários pela passagem do seu dia 09 de setembro – mandar agradecimento oficial e pelas mídia. 3.2 41

PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e 42

votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-43
PB: Pessoa Física: Processo nº 1795/2015 – Méd. Vet. Edvaldo Francisco de Lima – Substituição de 44

Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1/2016 – Méd. Vet. Bergson Augusto 45

Barbosa Carvalho Pereira – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 46

5/2016 – Méd. Vet. João Paulo de Lacerda Roberto – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Processo nº 7/2016– Méd. Vet. Cibele Andrade Silva – Transferência - Aprovado por unanimidade. 48

Processo nº 12/2016 – Méd. Vet. Vanessa Pereira Rocha – Inscrição Prima Provisória - Aprovado por 49

unanimidade. Processo nº 18/2016 – Méd. Vet. Rosangela Andrade Arimatea – Segunda via de carteira -50

Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 1713/2015 – Everaldo Martins da Nóbrega  – 51

Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 16/2016 – Jose Bernadino da Silva Pet Shop – 52

Registro – Não Aprovado por incompatibilidade de carga horária. Processo nº 20/2016 – Francileudo 53

Inocêncio da Silva – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 21/2016 – Maria das Neves 54

Barreto de Melo – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 22/2016 – Micilene Vieira Dantas 55

– Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 23/2016 – Alexandra Marcia Pessoa Ferreira – 56

Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 25/2016 – Jardielson Adisson Lira de Sousa – 57

Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 26/2016 – Rede Veterinária Serviços e Com. 58

Veterinários LTDA – Registro - Aprovado por unanimidade. 3.2.2 PROCESSO PARA 59

DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA 60
POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 6/2016 – Maria de Lourdes Silva – Cancelamento de Registro 61

- Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Processo n° 1772/2015 - Processo nº 8/2016 – Adriana 62

Peixoto Cunha – Cancelamento Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Processo n° 63

1772/2015. Processo nº 9/2016 – Liduína da Silva Pinto – Cancelamento de Registro - Conselheiro 64

relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Processo n° 1772/2015. Processo nº10/2016 – Jesus Rolando 65

Huaroto Rosa Perez – Cancelamento de Registro – Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo 66

nº 11/2016 – Kassia Kelly de Franca Carneiro Granjeiro – Suspensão de Registro - Conselheiro relator: 67

Med. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº13/2016 – Milano Sales de Melo – Suspensão de Registro - 68

Conselheiro relator: Med. Vet. Adriano Fernandes. Processo nº 14/2016 – Serrote Branco Agroindustrial 69

LTDA – Suspensão de Registro – Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo nº 17/2016 –70

Renata Vieira Molnar – Cancelamento de Registro – Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. 71

Processo nº 27/2016 – João Pires do Prado – Cancelamento de Registro – Conselheiro relator: Med. Vet. 72

Milano Sales. Processo nº 28/2016 – Maria José Câmara da Fonseca – Cancelamento de Registro – 73

Conselheiro relator: Med. Vet. Milano Sales. Processo nº 31/2016 – Fabio Gleydson de Andrade Cabral – 74

Suspensão de Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Adriano Fernandes. 3.2.3. Processos a serem 75

relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à aprovação e 76
homologação do plenário. Processo nº 451/2015 – Adahumberto Alves de Souza – Encerramento das 77

atividades comerciais - Relator: Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Diante do exposto o VOTO é pelo 78

DEFERIMENTO para a SUSPENÇÃO e não para o pedido de encerramento, que o requerente não 79

comprovou documentalmente a baixa das atividades como rege o Art. 35, Inciso I da Res. 1041/2013, e 80

Art. 39, no que diz respeito a manter a cobrança dos débitos anteriores de forma amigável ou judicial. 81

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 452/2015 – Luan Gutierrez Gomes de Souto – 82

Encerramento das atividades comerciais - Relator: Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Diante do 83

exposto o VOTO é pelo DEFERIMENTO para a SUSPENÇÃO e não para o pedido de encerramento, 84

que o requerente não comprovou documentalmente a baixa das atividades como rege o Art. 35, Inciso I da 85

Res. 1041/2013, e Art. 39, no que diz respeito a manter a cobrança dos débitos anteriores de forma 86

amigável ou judicial. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 899/2015 – Sivonaldo Nunes 87

dos Santos – Cancelamento Registro - Relator: Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Diante do exposto o 88

VOTO é pelo DEFERIMENTO para a SUSPENÇÃO e não para o pedido de encerramento, que o 89

requerente não comprovou documentalmente a baixa das atividades como rege o Art. 35, Inciso I da Res. 90

1041/2013, e Art. 39, no que diz respeito a manter a cobrança dos débitos anteriores de forma amigável ou 91

judicial. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1716/2015 – Mariana Cavalcanti Lacerda – 92

Cancelamento de Registro Anuidade – Relator: Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto 93

nosso voto é pelo DEFERIMENTO ao pedido de cancelamento de registro, fundamentado no Inciso I, II 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

e III do Art. 15 da Res. 1041/13, no entanto, mantendo-se a cobrança dos débitos anteriores, relativo ao 95

período vencido, de acordo com o Art. 17 da Res. 1041 do CFMV. APROVADO POR 96

UNANIMIDADE. Processo nº 1717/2015 – Agropecuária Arcoverde LTDA – Cancelamento de Registro 97

- Relator: Méd. Vet. Milano Sales – PARECER: Diante do exposto o VOTO é pelo DEFERIMENTO 98

para o pedido de encerramento, o requerente comprovou documentalmente a baixa das atividades como 99

rege o Art. 35, Inciso I da Res. 1041/2013, e Art. 39, no que diz respeito a manter a cobrança dos débitos 100

anteriores de forma amigável ou judicial. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1725/2015 101

– Maria Daiane Celestino da Silva Batista – Cancelamento de Registro – Relator: Wlamir Araújo e Silva – 102

PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO ao pedido de cancelamento de 103

registro, fundamentado no Art. 15 da Res. 1041/13. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 104

1726/2015 – Silvia Karine Alves Couto de Caldas – Cancelamento de Registro – Relator: Wlamir Araújo 105

e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO ao pedido de cancelamento 106

de registro, fundamentado no Inciso I do Art. 15 da Res. 1041/13, no entanto, mantendo-se a cobrança dos 107

débitos anteriores, relativo ao período vencido, de acordo com o Art. 38 da Res. 1041 do CFMV. 108

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1739/2015 – Maria do Carmo Silveira – Isenção de 109

anuidade - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Albuquerque – PARECER: A solicitação da requerente 110

ATENDE ao Inciso I do Art. 1º da Res. 1022/2013, uma vez que a mesma comprovou documentalmente, 111

a idade e seu tempo de contribuição junto ao sistema CFMV/CRMV’S, pelo exposto, VOTO PELO 112

DEFERIMENTO. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 1744/2015 – Francinaldo Ferreira 113

Bezerra – Cancelamento de Registro e Dispensa dos débitos referentes às anuidades do período 2012 a 114

2015 – Este processo foi pedido vista pelo Conselheiro Titular Hamilton Botelho, ficando a ser 115

relatado na próxima plenária. Processo n° 1757/2015 – Zootec. Carlos Henrique Figueiredo Lacerda – 116

Cancelamento de inscrição – Relator: Wlamir Araújo e Silva – PARECER: Diante do exposto nosso voto 117

é pelo DEFERIMENTO ao pedido de cancelamento de registro, fundamentado no Art. 15 da Res. 118

1041/13. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo n° 1766/2015 – Izael Silva Santos – 119

Cancelamento de Registro - Relator: Méd. Vet. Adriano Fernandes – PARECER: a solicitação feita pelo 120

requerente atende ao disposto no Art. 35 da Res. 1041 do CFMV. Dessa forma, somos de VOTO 121

FAVORAVEL ao pleito do interessado, mantendo-se, no entanto, a cobrança dos débitos ajuizados e 122

procedendo-se a cobrança, amigável e/ou judicial, de 5/12 avos da anuidade de 2015. APROVADO POR 123

UNANIMIDADE. Processo n° 1767/2015 – Cícero Batista Siqueira – Cancelamento de Registro – 124

Entregar ao setor de fiscalização para anexar termo de constatação. Processo n° 1769/2015 – Euly 125

Cosya de Santana – Prescrição de Débitos – anuidade - Relator: Méd. Vet. Ericka Rejane Albuquerque – 126

PARECER: Quanto a solicitação da requerente de prescrição de debito de 2005 á 2008, relatamos que a 127

mesma tem direito á prescrição das anuidades, visto que todas não foram ajuizadas. Esclarecemos que 128

existem dividas de outros anos ajuizados e as mesmas devem ser cobradas de acordo com a lei. Dessa 129

forma somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito da requerente. APROVADO POR UNANIMIDADE. 130

Processo n° 1770/2015 – Thaiz Lamy Alves Ribeiro – Cancelamento de Registro anuidade - Relator: Méd. 131

Vet. Hamilton Botelho. PARECER: a solicitação feita pelo requerente atende ao disposto no Art. 15 da 132

Res. 1041 do CFMV. Dessa forma, somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito do interessado. 133

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 1772/2015 – Méd. Vet. Verônica Luzia de Siqueira 134

Vasconcelos – Cancelamento de inscrição anuidade - Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. PARECER: a 135

solicitação feita pelo requerente atende ao disposto no Art. 15 da Res. 1041 do CFMV. Dessa forma, 136

somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito do interessado. APROVADO POR UNANIMIDADE. 137

Processo n° 1775/2015 – Méd. Vet. Newcélia Paiva Barreto – Cancelamento de Inscrição - Relator: Méd. 138

Vet. Hamilton Botelho. PARECER: a solicitação feita pelo requerente atende ao disposto no Art. 15 da 139

Res. 1041 do CFMV. Dessa forma, somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito do interessado. 140

APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo n° 1790/2015 – Amaro e Matos LTDA – Cancelamento 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

de Registro – Entregar ao setor de fiscalização para anexar termo de constatação. Processo n° 142

1792/2015 – Amaro e Matos LTDA – Prescrição das anuidades de 2002 e 2005 - Relator: Méd. Vet. 143

Ericka Rejane Albuquerque – PARECER: Quanto a solicitação da requerente de prescrição de debito de 144

2002 á 2005, relatamos que a mesma tem direito á prescrição das anuidades, visto que todas não foram 145

ajuizadas. Esclarecemos que existem dividas de outros anos ajuizados e as mesmas devem ser cobradas de 146

acordo com a lei. Dessa forma somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito da requerente. APROVADO 147

POR UNANIMIDADE. Processo n° 1794/2015 – Méd. Vet. Mariana Gomes Ferreira Machado de 148

Siqueira – Cancelamento de inscrição - Relator: Méd. Vet. Hamilton Botelho. PARECER: a solicitação 149

feita pelo requerente atende ao disposto no Art. 15 da Res. 1041 do CFMV. Dessa forma, somos de 150

VOTO FAVORAVEL ao pleito do interessado. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 151

1811/2015 – Méd. Vet. Nara Pedrosa Arruda Vieira – Cancelamento de inscrição - Relator: Méd. Vet. 152

Hamilton Botelho. PARECER: a solicitação feita pelo requerente atende ao disposto no Art. 15 da Res. 153

1041 do CFMV. Dessa forma, somos de VOTO FAVORAVEL ao pleito do interessado, porém, de 154

acordo com o Art. 18, mantendo-se a cobrança dos débitos existentes na data do requerimento. 155

APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.4 Pessoas Jurídicas para Suspensão de Registro - 156
Conselheiro Relator designado – Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Meire Ferreira da Silva – 1768. 157

Narciso Alencar de Sousa – 1417. Francisco José de Sousa – 1641. Loja de Carnes Melo LTDA – 1640. 158

Associação dos Pequenos Produtores de Sume – 1262. O Canto do Galeto LTDA – 0063. Osiel da Silva 159

Baião – 1754. Desol Indústria de Laticínios LTDA – 2205. Isabelle Jansen Rodrigues Bezerra – 1136. 160

Francisco Germano Crispin – 2101. Distak Distribuidora de Alimentos LTDA – 1347. Pet Vet. Clinica 161

Veterinária LTDA – 1755. Hildon dos Santos Pinto – 1790.  Gabriele Priscila de A. Marques – 2045. 162

Frigorífico Picuí LTDA – 1610. Farmácia Agenor da Costa Barros – 0084. 4. O QUE OCORRER 4.1 – 163

O Conselheiro Hamilton Botelho perguntou sobre a IN 25 que a prescrição de medicamentos. O 164

presidente falou que iria marcar uma reunião com o fiscal do MAPA responsável pelas fiscalizações das 165

revendas de medicamentos. O Conselheiro Milano Sales questionou sobre as salas de diagnósticos da 166

Brucelose e Tuberculose que não são cadastradas e solicitou que revisse esse caso como CFMV. 5. 167

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 168

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 169

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 170

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, 18 de janeiro de dois mil e dezesseis. XXXXXXXXXXXXXXXX 171

__________________________________________________ 172

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 173

__________________________________________________ 174

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 175

__________________________________________________ 176

Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 00208 177

__________________________________________________ 178

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 179

__________________________________________________ 180

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - CRMV-PB Nº 0681 181

__________________________________________________ 182

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 183

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

__________________________________________________ 184

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 185

__________________________________________________ 186

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752 187

__________________________________________________ 188

Méd. Vet. Milano Sales de Melo CRMV- PB N°0827 189